
Determinazione Dirigenziale

N. 2008 del 12/12/2017

Classifica: 012.03 Anno  2017 (6843249)

Oggetto COFINANZIAMENTO AL PROGRAMMA "LA RETE DI 
NICOLETTA", IL CUI SOGGETTO ATTUATORE E' IL COMUNE DI 
FIRENZE, PRESENTATO A VALERE SULL'AVVISO EMESSO DALLA 
REGIONE TOSCANA, AI SENSI DELLA DELIBERA GRT 719/2017 E 
DEL DECRETO RT 11803/2017, PER LA CONCESSIONE 
DEIFINANZIAMENTI AD AZIONI DI ASSISTENZA E DI 
SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO 
FIGLI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO TURISMO, SOCIALE

Riferimento PEG 18
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO TURISMO, SOCIALE
RODGI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3389 2017 19400 0 €  45.000,00

La Dirigente

RICHIAMATI:
- la Delibera della Giunta Regionale n. 719 del 10/07/2017 «Individuazione criteri e modalità di ripartizione delle  
risorse di cui ai DPCM 25/11/2016 articoli 5 e 5 bis del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93 convertito nella legge 15 ottobre  
2013 n. 119 e dell'art. 26 decies della L.R. 82/2015 da destinare al sistema della prevenzione e contrasto alla violenza di  
genere in Toscana», con la quale la Regione ha stabilito di assegnare risorse agli ambiti territoriali zonali dove 
hanno sede  legale  i  Centri  Antiviolenza,  per  l'annualità  2017-2018,  da  destinare  a  una  programmazione  
antiviolenza condivisa tra soggetti pubblici e privati;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 12/12/2017

      1 / 4



- il Decreto Dirigenziale n. 11803 del 01/08/2017 «Contributi di cui all’art. 2 comma 2 lettera a) e lettera b) (quota  
del 10%) del DPCM 25/11/2016 recante “Ripartizione delle risorse del <<Fondo per le politiche relative ai diritti e alle  
pari opportunità >> 2015-2016, di cui all’art. 5 bis comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013 n. 93 convertito nella legge  
15 ottobre  2013 n.  119”  da  destinarsi  “all’istituzione  di  nuovi  Centri  antiviolenza  e  nuove  Case  rifugio”  nonché  “al  
finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di assistenza e di sostegno alle donne  
vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla base della programmazione regionale” Approvazione Avviso» con il quale la 
Regione ha approvato l'Avviso per la presentazione dei Programmi antiviolenza, con scadenza 15 ottobre 
2017, la  ripartizione delle  risorse  agli  ambiti  territoriali  zonali  secondo le  percentuali  previste dal  Fondo 
sociale regionale e la modulistica da utilizzare per la presentazione delle domande e per la rendicontazione;

-  l'Allegato  “C”  al  Decreto  RT  11803/2017 contenente  la  ripartizione  delle  risorse  che  assegna 
complessivamente  agli ambiti territoriali zonali di  Firenze, Sud-Est, Nord-Ovest e Mugello, fondi regionali 
per un totale di € 196.317,51;

- il Programma antiviolenza  “LA RETE DI NICOLETTA”  presentato alla Regione Toscana dalla Società 
della Salute di Firenze il 13/10/2017, prot. n. 0003950, a valere sull'Avviso di cui sopra, relativamente all'area  
territoriale che comprende quattro Zone socio-sanitarie (Firenze, Sud-Est, Nord-Ovest e Mugello) su cui 
opera il Centro Antiviolenza ARTEMISIA con  sede legale a Firenze;

- la Dichiarazione a firma del Direttore della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze, Dott. Vincenzo 
Augusto Cavalleri, prot. n. 0003957 del 13/10/2017 della Società della Salute di Firenze — collegata alla  
“Scheda  Soggetto  Gestore/Attuatore  del  Programma  Antiviolenza”,  Sezione  1,  dell'Allegato  B,  utilizzato  per 
partecipare all'Avviso ai sensi del Decr. RT 11803/2017, prot. n. 0003949 — in cui si dichiara che il Comune 
di Firenze è il Soggetto Attuatore del Programma “La Rete di Nicoletta”;

-  la  Dichiarazione  a  firma  della  Dirigente  della  Direzione  Cultura,  Turismo,  Istruzione  e  Sociale della  Città 
Metropolitana di Firenze, Dott.ssa Rossana Biagioni, prot. n. 0003952 del 13/10/2017 della Società della 
Salute di Firenze — collegata alla“Scheda altro soggetto partner del Programma Antiviolenza”, Sezione 3, dell'Allegato 
B, prot. n. 0003958 — in cui si dichiara che la Città Metropolitana di Firenze aderisce al Programma “La Rete  
di Nicoletta”  in qualità di partner, e si impegna, nello specifico, a cofinanziare con risorse proprie, pari a  € 
45.000,00  (quarantacinquemila/00),  la  realizzazione  di  una  Casa  di  Seconda  Accoglienza  (ai  sensi 
dell’articolo 22 delle Legge Regionale 41/ 2005) dedicata alle vittime che fuoriescono dalle case rifugio o che 
comunque si trovano ad affrontare percorsi di autonomia e, in particolare, per donne in situazioni di fragilità 
ma che non necessitano dell’elevato livello di protezione garantito dalla Casa Rifugio;

TENUTO CONTO che le azioni cofinanziate dalla Città Metropolitana, scelte in concertazione coi Soggetti  
partner  del  Programma  antiviolenza  “La  Rete  di  Nicoletta”,  rientrano  nelle  tipologie  di  intervento  ammesse 
dall'Allegato “A” al Decreto RT 11803/2017;

CONSIDERATA la rilevanza delle azioni sopra indicate specialmente l'ampliamento dei percorsi  di seconda  
accoglienza per donne vittime di violenza che, vivendo situazioni a rischio, hanno necessità di un alloggio sicuro 
ma  —  a  differenza  delle  Case  Rifugio  —  senza  bisogno  di  segretezza,  purché  sottoscrivano  un  progetto 
personalizzato di fuoriuscita dalla violenza; 

STABILITO quindi di impegnare la somma complessiva di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) in favore del 
Comune di Firenze — P.IVA 01307110484, con sede in Firenze, Piazza Signoria, c/o Palazzo Vecchio 50122 — 
che  è  Soggetto  attuatore  del  Programma  antiviolenza  “La  Rete  di  Nicoletta”,  spesa  per  la  quale  sussiste 
l’attestazione di cui all’art.  153 comma 5 del D.Lgs 267/2000,  sul  Cap. U. 19400 Int. 104  “Contributi  a Enti  
Pubblici per contrasto alla violenza di genere Cap. E. 621”  del Bilancio di previsione 2017 2019, la cui variazione n. 
10/C/2017 è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 22/11/2017; 

VISTO lo schema di  Convenzione  (Allegato 1),  parte integrante e sostanziale  del  presente Atto,  in cui sono 
disciplinati i rapporti con i Soggetti attuatori del Programma antiviolenza di cui sopra;  

PRESO  ATTO  che la  sottoscritta  ha  in  gestione  le  somme  disponibili  sul  Cap.  U.  19400  Int.  104 
“Contributi a Enti Pubblici per contrasto alla violenza di genere Cap. E. 621”  del Bilancio di previsione 2017-2019, la cui 
variazione n. 10/C/2017 è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 22/11/2017, 
sul quale deve essere prenotato l’impegno di spesa per la somma di  € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) 
necessaria per il cofinanziamento del Programma antiviolenza “La Rete di Nicoletta”;

STABILITO di liquidare con successivi atti l’importo sopra indicato;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 12/12/2017
      2 / 4



VISTI: 
 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16.12.2014;
 Il Regolamento della Città Metropolitana per la concessione di benefici a persone, enti pubblici e privati  

di cui all’art.12 della L. 241/90;
 gli artt. 153, comma 5, e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo 

18 agosto 2000, n. 267 e acquisito in tal senso il visto di regolarità contabile da parte della direzione  
Servizi Finanziari;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000  del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE.LL. e ravvisata la propria 
competenza in merito;

 il  Regolamento di contabilità e il  Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di  
Firenze;

 la Deliberazione n.  84 con la quale in data 22/11/2017 il  Consiglio Metropolitano ha approvato la  
variazione n. 10/C/2017 al Bilancio previsionale 2017-2019 e relativi allegati;

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 85 del 22/11/2017 con cui è stato approvato l'aggiornamento 
n. 5 del D.U.P. 2017-2019;

RICHIAMATI

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 recante “Approvazione della macrostruttura organizzativa e  
dell’area delle Posizioni Organizzative/Alte Professionalità”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura 
d’Ente in vigore dal 1° gennaio 2016; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale e Sport”;

- il successivo Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 23/05/2016 di modifica alla macrostruttura dell’Ente 
rappresentata  nell’Allegato  A)  del  citato  Atto  n.  88  del  30/12/2015,  con cui  si  ridefinisce  l'ambito  della 
Direzione in “Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale”;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, 

1. di impegnare la somma complessiva di di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) per il cofinanziamento del 
Programma antiviolenza  “La  Rete  di  Nicoletta”,  presentato  alla  Regione  Toscana  dalla  Società  della  Salute  di 
Firenze il 13/10/2017, prot. n. 0003950, a valere sull'Avviso pubblicato ai sensi della Delibera GRT 719/2017 e 
del Decreto RT 11803/2017 e di cui il Comune di Firenze è il Soggetto attuatore;

2.  di impegnare la somma complessiva di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) in favore del  Comune di 
Firenze  —  P.IVA 01307110484, con sede in Firenze, Piazza Signoria,  c/o Palazzo Vecchio 50122 — che è 
Soggetto attuatore del Programma antiviolenza “La Rete di Nicoletta”;

3. di impegnare la somma di  € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) sul  Cap. U. 19400 Int. 104  “Contributi a  
Enti Pubblici per contrasto alla violenza di genere Cap. E. 621”  del Bilancio di previsione 2017-2019,spesa per la quale 
sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000, nella Variazione di Bilancio n. 10/C/2017 
approvata con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 22/11/2017;

4. di dare atto che i rapporti con il Soggetto attuatore del Programma antiviolenza “La Rete di Nicoletta” saranno 
disciplinati dall’Allegato schema di Convenzione (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di provvedere, con successivi atti, a liquidare l’importo sopra indicato;

6. di  dare atto che ai sensi  dell’art.  9, comma 1, lett.  “a”,  punto 2,  del  decreto legge 1° luglio 2009 n.  78,  
convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con 
le regole di finanza pubblica;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 12/12/2017

      3 / 4



7. di dare atto che il  presente provvedimento  non è soggetto alle norme di cui al combinato disposto dagli 
articoli 15, 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 in quanto si tratta di trasferimenti a Enti Pubblici Locali che saranno  
utilizzati per funzioni pubbliche istituzionali;

8. di prendere atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Rossana Biagioni, responsabile 
della Direzione “Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale”;

Il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, sarà inoltrato alla Direzione  
Servizi Finanziari ai fini della registrazione contabile dell’impegno di spesa e all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, così come individuato dall’articolo 7 del Regolamento medesimo (Visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria), nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/12/2017                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

TURISMO, SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 12/12/2017

      4 / 4


